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Danske landmænds nettoinvesteringer negative for fjerde år i træk. Kvægbruget i 
dramatisk fald. 

Af Morten L. Handrup mha@landbrugsmedierne.dk
Sidste år faldt investeringerne i landbruget i snit med 11 procent.  
Det viser en analyse for LandbrugsAvisen af de knap 3.500 regnskaber for heltidsbedrifterne, 
der er gjort op til nu.  
Det er især investeringer i jord og kvote, der er faldet, mens drifts-og anlægsinvesteringerne 
kun faldt to procent.  
Det lave investeringsniveau bekymrer erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser , Videncentret for 
Landbrug .  
» Nettoinvesteringerne var negative med ca. 15.000 kr. pr.  
heltidsbedrift. Det er fjerde år i træk med negative nettoinvesteringer .  
Samtidig steg gælden, så der blev slidt på produktionsapparatet, uden at der blev sparet op til
fremtidige investeringer ,« siger han.  

Klar 2013-effekt 
Lysten og evnen til at investere er i høj grad påvirket af konjunkturen i de forskellige 
driftsgrene.  
Mens mælkeproducenterne holdt igen med investeringerne , skruede svineproducenterne og 
minkavlerne op for investeringerne .  
Svineproducenterne investerede hele 29 procent mere, især i driftsbygninger ( 40 pct.) og
staldinventar ( 66 pct.) Klaus Kaiser kæder det sammen med, at økonomien i 
svineproduktionen er forbedret generelt. Dog tyder en stor fremgang i investeringerne på 
bedrifter med søer og et fald for slagtesvin på, at 2013-kravene spiller endnu stærkere ind.  
Fremgangen bekræftes af, at inventarfirmaet ACO Funki sidste år havde en vækst i Danmark 
på 35 procent.  
» Væksten sidste år skyldtes specielt full-line projekter til løsgående søer, men det ser ud til,
at det er fortsat. Der sker lidt mere nu, også med stalde til slagtesvin og smågrise.  
Bankerne har lukket lidt mere op,« siger administrerende direktør Lene Bryde.  
Salgschef Kim Tholstrup, Egebjerg International, bekræfter tilsvarende, at selskabet havde en
væsentlig fremgang sidste år, og at næsten det hele skyldtes 2013-kravene.  
Mælkeproducenterne investerede i alt 42 pct. mindre.  
Størst var nedgangen for investeringer i kvote, jord og driftsbygninger, mens nedgangen var
væsentligt mindre for maskiner og inventar.  
» Investeringer anvendes ofte som " buffer", når indtjeningen halter. Det kan give god mening
i en kortere periode, men hvis det strækker sig over en længere periode, sker der en reel
nedslidning af produktionsapparatet, og der mistes for megen konkurrencekraft,« siger han.  
Planteavlerne investerede 12 procent mindre sidste år.  
Det dækker over en stor nedgang for jord( 42 pct.), mens drifts-og anlægsinvesteringerne 
samt investering i maskiner steg.  
" Efter en årrække med negative nettoinvesteringer er det nødvendigt, at investeringsniveauet 
snart normaliseres, hvis vi skal undgå et dræn af konkurrencekraft Erhvervsøkonomisk chef 
Klaus Kaiser , Videncentret for Landbrug .  

Investeringer i 2012 
Faldt 11 pct.  
Drifts-og anlægsinvesteringer -2 pct.  
Jord -22 pct.  
Kvote - 67 pct.  
-15.000 kr. i nettoinvesteringer .  

Billedtekst: 
2013-kravene satte sidste år gang i investeringerne i sostalde. Foto: Jens Tønnesen.
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